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Departamentul pentru relația cu Parlamentul

Domnului Mihai Alexandru VOI CU, Ministru

Referitor: întrebare senator Nistor Vasile, aparținând Grupului parlamentar al PC

Stimate domnule ministru, .

Vă transmitem, alăturat, răspunsul formulat de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției 

Sociale și Persoanelor Vârstnice la rntrebarea adresată ministrului muncii, familiei, protecției 

sociale și persoanelor vârstnice, de domnul senator Nistor Vasile, aparținând Grupului parlamentar 

al PC, referitoare la „modificarea OuG nr. 124/2011 ” (8641/DRP/2013).

Cu stimă.

Ministru.

Mariana CÂMPEAN U

Str. Bem.I.Dobrescu nr.2-4 sectorul 1 București,Tel/Fax; 021 314 62 00, mail: drp ammuncii.ro
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MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PR CIALE ȘI PERSOANELOR VARSTNICE

RĂSPUNS 

la întrebarea adresată ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice, de 

domnul senator Nistor Vasile, aparținând Grupului parlamentar al PC, referitoare la „modificarea 

OuG nr. 124/2011 ”, vă comunicăm următoarele:

Legea asistenței sociale nr. 292/2011 creează cadrul legal și instituțional care definește 

reforma în domeniu. Legea subliniază și întărește principiile de bază care definesc sistemul de 

asistență socială în România și anume faptul că responsabilitatea privind dezvoltarea capacității de 

integrare socială și soluționarea situațiilor de dificultate revine fiecărei persoane, precum și familiei 

acesteia, iar statul intervine prin crearea de oportunități egale, precum și, în subsidiar, prin 

acordarea de beneficii și servicii sociale adecvate situației persoanei/familiei.

Sistemul de asistența socială este complementar sistemelor de securitate socială, iar 

măsurile de asistență socială contribuie la inserția pe piața muncii a beneficiarilor și se acordă 

astfel încât să prevină și să limiteze orice formă de dependență față de ajutorul acordat de stat sau 

de comunitate.

La art. 9 alin. (9) din Legea asistenței sociale se condiționează acordarea beneficiilor de 

asistență socială și de achitarea obligațiilor de plată față de bugetul local (”Beneficiile de asistență 

socială finanțate din bugetul de stat și, după caz, din bugetele locale se acordă sub rezerva achitării 

de către beneficiar a obligațiilor de plată față de bugetul local”).

Astfel, deși "obligațiile de plată față de bugetul local” reprezintă impozite și taxe, amenzi și 

alte penalități, legislația subsecventă face referire doar la impozitul pe clădiri și terenuri și taxa 

asupra mijloacelor de transport, numai în cazul în care aceste bunuri sunt în proprietatea 

beneficiarului dreptului.

Legea asistenței sociale nu a fost declarată neconstituțională, prin urmare legislația 

subsecventă respectă principiile și valorile constituționale. În actele normative subsecvente, această 

obligație a fost reglementată ținând cont de specificul și natura beneficiilor de asistență socială.



Precizăm că, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2011, act normativ ce decurge din 

Legea asistenței sociale, prevede obligativitatea achitării impozitelor și taxelor locale pe clădiri, 

terenuri și asupra mijloacelor de transport de către beneficiarii de ajutor social, indemnizație pentru 

creșterea copiilor, respectiv stimulent de inserție și alocație pentru susținerea familiei, iar această 

obligativitate nu constituie o condiție pentru stabilirea drepturilor de asistență socială, ci 

reprezintă o condiție în vederea menținerii acestora.

Conform prevederilor Codului Fiscal, aceste impozite/taxe se plătesc anual, în două rate 

egale, până la datele de 31 martie și 30 septembrie, plata cu anticipație atrăgând după sine 

bonificații de până la 10%.

De asemenea, menționăm că, autoritățile administrației publice locale au la dispoziție 

instrumentele legale, respectiv, prevederile art. 286 din Codul fiscal și ale art. 125 din Codul de 

procedură fiscală, în baza cărora pot să dispună asupra plății/scutirii/eșalonării/amânării/reducerii, 

pentru anumite categorii de persoane, a nivelului impozitelor și taxelor locale.

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice urmărește 

responsabilizarea cetățenilor în sensul conștientizării drepturilor, dar și a obligațiilor. De aceea, 

menționăm că, prevederile OuG nr. 124/2011 permit, în cazul în care beneficiarii își achită 

obligațiile fiscale către bugetul local în intervalul celor 5 luni de suspendare prevăzute de lege, ca 

plata drepturilor să fie reluată, inclusiv pentru perioadele de suspendare.

Cu deosebită considerație,

Mariana CAMPEANU

Ministrul Muncii, Familiei, Protecției Sodă ioanelor Vârstnice
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